
AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DEL BACINO DI CREMONA E MANTOVA 

Deliberazione dell’Assemblea dell’Agenzia, atto n. 2016/5 

Seduta del 15/03/2016, ore 18:00  

Presieduta da Alessandro PASTACCI, Presidente dell’Agenzia 

Presenti: 

Giovanni GAGLIARDI, delegato a rappresentare il COMUNE DI 
CREMONA 

Gabriele SQUASSABIA, delegato a rappresentare il COMUNE DI 
MANTOVA 

Carlo VEZZINI, legale rappresentante della PROVINCIA DI CREMONA 

Gianni PETTERLINI, delegato a rappresentare la PROVINCIA DI MANTOVA 

Assenti: 

il legale rappresentante (o suo delegato) della Regione Lombardia 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione 2016 – 2018. 



L’ASSEMBLEA DELL’AGENZIA 

VISTI: 

- il Testo Unico degli Enti locali approvato con decreto legislativo 18/08/2000 
n.267 ed in particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e 

contabile”; 

- il decreto legislativo 23/06/2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n.42”e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare l’art.11, comma 14 il quale prevede che, a decorrere dal 2016, 
gli schemi di bilancio previsti al comma 1 assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PRESO ATTO che: 

- il decreto legislativo 10/08/2014 n.126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 
n.118/2011, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n.126/2014, dispone 
l’entrata in vigore dal 01/01/2015 di un nuovo regime contabile armonizzato 
per gli enti locali; 

RICHIAMATI i decreti con i quali la Regione Lombardia ha assegnato 
all’Agenzia le risorse per la gestione dei contratti di servizio, per il rinnovo del 
CCNL Autoferrotranvieri e per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia 
di trasporto pubblico locale, che risultano quindi concretamente individuate; 

Visti altresì: 

- il decreto in data 28/10/2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.254 del 
31/10/2015, come rettificato dal decreto in data 09/11/2015, pubblicato 
nella  Gazzetta Ufficiale n.268 del 17/11/2015, con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali, per l'anno 
2016, è stato differito al 31 marzo; 

- il decreto del Ministero dell'Interno del 01/03/2016 che differisce dal 31 
marzo al 30 aprile il termine per approvare il bilancio di previsione 2016, con 
eccezione delle città metropolitane e delle province, per le quali il termine 
è differito al 31 luglio 2016; 

RILEVATO che l’art.174 del D.Lgs. n.267/2000 prevede che lo schema di bilancio 
di previsione finanziario ed il documento unico di programmazione vengano 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo di indirizzo 
dell’Ente; 

CONSIDERATO che: 



- il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione 02/03/2016 n.2016/2, ha 
adottato lo schema di bilancio di previsione 2016 – 2018; 

- l’Assemblea, con deliberazione n.2016/4 in data odierna, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016 – 2018; 

VERIFICATO che il bilancio di previsione 2016 – 2018 è stato adottato in 
conformità con gli indirizzi e i dati finanziari contenuti nel DUP 2016 – 2018 e che 
pertanto esso tiene conto in particolare delle stime relative alla quantificazione 
delle entrate suddivise per tipologia e delle stime delle spese per titolo e 
missione individuate nel DUP approvato; 

DATO ATTO che l’art. 11, comma 3 lettera g) del D. Lgs. n.118/2011 prescrive la 
redazione della nota integrativa con le modalità di cui al successivo comma 5 
e del punto 9.11 del Principio della Programmazione n. 4/1 e secondo lo 
schema di cui all’allegato 2/3 al suddetto decreto; 

DATO ATTO altresì che la programmazione degli incarichi per l’anno 2016 
comporta una spesa di € 15.000,00 e che tale spesa trova imputazione alle 
missioni e programmi come di seguito individuati: 

DESCRIZIONE IMPORTI MISSIONI E PROGRAMMI DI 
BILANCIO - ANNO 2016 

Affidamenti incarico individuale di 

collaborazione autonoma in 

materia 

contabile/amministrativa/fiscale 

per l’impostazione e l’attivazione 

del sistema di contabilità 

dell’Agenzia  

8.000,00 missione 1 – programma 3 

Consulenze legali 7.000,00 missione 10 – programma 2 

TOTALE 15.000,00  

precisando che L’Agenzia è un ente di nuova istituzione e che tutte le risorse 
dell’Agenzia derivano da funzioni delegate dalla Regione Lombardia e dagli 
altri Enti Locali; 

RILEVATO che: 

- con l’approvazione del bilancio di previsione 2016 – 2018 viene applicato al 
bilancio 2016 l’avanzo presunto vincolato alle spese di start-up dell’Agenzia 
di € 110.340,49, derivante dal versamento nel corso del 2015 da parte della 
Regione Lombardia della premialità una tantum ai sensi della D.G.R. 
31/07/2015 n.X/3962, da destinare al finanziamento delle spese iniziali per la 
costituzione dell’Agenzia e delle spese necessarie per garantire l’iniziale 
operatività e funzionalità della stessa, dando atto che è stato allegato al 
bilancio il prospetto dimostrativo dell’avanzo presunto (Allegato a) - 
Risultato presunto di amministrazione del Bilancio di previsione); 



- le spese finanziate con l’avanzo di amministrazione presunto 2015 sono 
necessarie per rendere immediatamente funzionale l’Agenzia al fine di 
evitare oneri per la ritardata attivazione dei contratti di servizio (contenziosi 
con le società affidatarie dei servizi TPL) e disagi agli utenti; 

VISTI: 

- la L.R. 04/04/2012 n.6 “Disciplina del settore dei trasporti” come modificata 
dall’art.4 della L.R. 08/07/2015 n.19; 

- lo Statuto dell’Agenzia ed in particolare l’art.7, c.2, lett. h), l’art.10, c.1, 
lett.d), l’art.12, c.2, lett.d), l’art.13, c.5, lett.f), l’art.14, c.2 e c.4, gli artt.16 e 18 
nonché l’art.22, c.2; 

- il decreto n. 809 del 9 febbraio 2016 della Direzione Generale Infrastrutture e 
Mobilità avente per oggetto “Risorse agli Enti per i servizi di trasporto 
pubblico locale – Anno 2016 – Accertamento – Impegno quote mensili da 
gennaio a novembre e liquidazione mesi di gennaio e febbraio”. 

- Il decreto n. 716 del 5 febbraio 2016 della Direzione Generale Infrastrutture e 
Mobilità avente per oggetto “Assegnazione delle risorse destinate alla 
copertura degli oneri sostenuti per il rinnovo del Contratto Collettivo 
Nazionale Autoferrotranvieri agli Enti ai sensi dell'art. 67, comma 13 della L.R. 
6 del 4 aprile 2012 – anno 2016” - (impegno n. 436/2016 a favore delle 
Agenzie di TPL); 

- La deliberazione X/4868 del 29 febbraio 2016 della Giunta regionale, avente 
per oggetto “Risorse aggiuntive alle Agenzie per il t.p.l. per i servizi di 
trasporto pubblico locale interurbano finalizzate a garantire adeguati livelli 
di servizio e occupazionali, esercizio 2016 e seguenti…”  

- Il decreto n. 543 del 29 gennaio 2016 della Direzione Generale Infrastrutture 
e Mobilità avente per oggetto “Funzioni amministrative in materia di trasporti 
di competenza degli Enti – Riassegnazioni alle agenzie di t.p.l. di Bergamo e 
Cremona-Mantova – Impegni pluriennali e contestuale liquidazione risorse 
per gennaio 2016”. 

- lo schema di bilancio pluriennale di previsione 2016-2018 allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegati 1/a, 1/b, 1/c e 1/d) 
e la nota integrativa (allegato 2); 

VISTI altresì: 

- i pareri favorevoli resi dal Direttore dell’Agenzia in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

- il parere espresso dall’Organo di Revisione dell’Agenzia in data 14/03/2016; 

DELIBERA 



1) Di approvare il bilancio di previsione 2016 – 2018 allegato quale parte 
integrante del presente atto (Allegati 1/a, 1/b, 1/c e 1/d) e la nota 
integrativa (allegato 2); 

2) Di approvare la programmazione degli incarichi per l’anno 2016 che 

comporta una spesa di € 15.000,00, dando atto che tale spesa trova 

imputazione alle missioni e programmi come di seguito individuati: 

DESCRIZIONE IMPORTI MISSIONI E PROGRAMMI DI 
BILANCIO 

ANNO 2016 

Affidamenti incarico individuale di 

collaborazione autonoma in 

materia 

contabile/amministrativa/fiscale 

per l’impostazione e l’attivazione 

del sistema di contabilità 

dell’Agenzia  

8.000,00 missione 1 – programma 3 

Consulenze legali 7.000,00 missione 10 – programma 2 

TOTALE 15.000,00  

precisando che L’Agenzia è un ente di nuova istituzione e che tutte le risorse 

dell’Agenzia derivano da funzioni delegate dalla Regione Lombardia e 

dagli altri Enti Locali. 

3) Di applicare al bilancio di previsione 2016 – 2018, annualità 2016, l’avanzo 

presunto vincolato alle spese di start-up dell’Agenzia di € 110.340,49 

derivante dal versamento nel corso del 2015 da parte della Regione 

Lombardia della premialità una tantum ai sensi della D.G.R. 31/07/2015 

n.X/3962, da destinare al finanziamento delle spese iniziali per la costituzione 

dell’Agenzia e delle spese necessarie per garantire l’iniziale operatività e 

funzionalità della stessa, dando atto che è stato allegato al bilancio il 

prospetto dimostrativo dell’avanzo presunto (Allegato a) - Risultato presunto 

di amministrazione del Bilancio di previsione). 

4) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013 e in particolare 
dall’art.23, disponendo la pubblicazione sul sito internet istituzionale 
dell’Agenzia nella sezione Amministrazione Trasparente/albo 
pretorio/deliberazioni dell’Assemblea. 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario Verbalizzante      Il Presidente 

     f.to Claudio Cerioli       f.to Alessandro Pastacci 

   


